МБДОУ детский сад № 27

Приказ № 17

от 20.01.2016 г.
об утверждении проекта
«Доступная среда» по обеспечению
беспрепятственного доступа инвалидов
в здание дошкольного учреждения

на 2016-2020 г.

Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» , Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации» , с целью обеспечения доступности для инвалидов дошкольного
учреждения приказываю:

1. Утвердить проект «Доступная среда» по обеспечению
беспрепятственного доступа инвалидов в здание дошкольного
учреждения на 2016-2020 годы ( приложение 1).

2. Назначить ответственным за реализацию проекта «Доступная среда»
по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов в здание
дошкольного учреждения завхоза Цвих А.В.

3. Рабочей группе ( приложение 2) обеспечить реализацию проекта
«Доступная среда» по обеспечению беспрепятственного доступа
инвалидов в здание дошкольного учреждения на 2016-2020 годы

4. Утвердить алгоритм взаимодействия сотрудников дошкольного
учреждения с лицами с ограниченными возможностями здоровья
( приложение 3)

5. Киреевой О.В. старшему воспитателю ознакомить сотрудников
учреждения с основными правилами этикета при общении с
инвалидами, срок до 31.01.2016 ( приложение 4).

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая
МБДОУ детский сад № Е.В.Гренкова

ПРОЕКТ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА»
по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов в здание дошкольного учреждения на 2016-2020 годы

2016 2017 2018 2019 2020
Входная группа

К 1 .контрастная маркировка
( покраска, текущий ремонт)
2. приобретение
информационных табличек
( вывеска, табличка
доступности инвалидов всех

категорий)
3.тактильная резиновая
накладка

1 .приобретение и установка
кнопки вызова
2.приобретение и установка
информационных табличек
( направление движения,
выход и вход в помещение)

1 .Приобретение
пандуса перекатного

О 1 .приобретение и установка
информационных табличек
2. монтаж накладок на
ступени противоскользящих
тактильных плит

с 1 .тактильная плитка 1 .информационные
таблички

г 1.приобретение и установка
информационных табличек

Пути движения внутри здания
К 1 .приобретение и установка

информационных табличек
1. Приобретение
пандуса перекатного

О 1 .приобретение и установка
информационных табличек

С 1. Контрастная маркировка 1 .тактильная плитка 1 .информационные
таблички

г 1.приобретение и установка
информационных табличек

Зона целевого назначения здания
С 1 .контрастная маркировка 1 .тактильная плитка 1 .информационные

таблички

Категории инвалидов
г Инвалиды с нарушением слуха
к Инвалиды, передвигающиеся на креслах-

колясках
0
ода

Инвалиды с нарушением опорно-
двигательного аппарата

С Инвалиды с нарушением зрения
У Инвалиды с нарушением умственного

развития
Состояние доступности объекта

д п Доступно полностью
дч
д у

Доступно частично
Доступно условно

«нет» недоступно

Приложение 2
к приказу от 20.01.2016

РАБОЧАЯ ГРУППА
по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов в дошкольное

учреждение

Ф.И.О. Должность
Киреева Ольга Володимировна старший воспитатель
Цвих Алена Васильевна завхоз
Овчаренко Ольга Анатольевна воспитатель
Гомон Наталия Георгиевна музыкальный руководитель

Приложение 3
к приказу от 20.01.2016

АЛГОРИТМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
с лицами с ограниченными возможностями здоровья

№
п/п

Содержание деятельности Ответственные

1 Оповещение о приходе в дошкольную
образовательную организацию лиц с
ограниченными возможностями здоровья
( далее ОВЗ) по телефону - указанному на
табличке 8-8617-275-292

Цвих А.В. - завхоз

2 Оповещение ответственных сотрудников о
приходе лиц с ОВЗ в дошкольную
образовательную организацию

Цвих А.В. - завхоз

3 Встреча лиц с ОВЗ , оказание помощи в
сопровождении в учреждение для
определения запросов в получении услуг

Киреева О.В. - старший
воспитатель

4 Приглашение сотрудников дошкольной
образовательной организации в
соответствии с запросами лиц с ОВЗ

Киреева О.В. - старший
воспитатель

5 Предоставление услуг лицам с ОВЗ в
соответствии с запросом ответственными
сотрудниками образовательной
организации

Администрация,
педагоги, иные
сотрудники ДОУ

6 Сопровождение лиц с ОВЗ ответственными
сотрудниками к выходу ( стоянке)

Цвих А.В. - завхоз

Приложение 4
к приказу от 20.01.2016

ПРАВИЛА ЭТИКЕТА ПРИ ОБЩЕНИИ С ИНВАЛИДОМ

1. Когда Вы разговариваете с инвалидом, обращайтесь
непосредственно к нему, а не к сопровождающему или
сурдопереводчику, которые присутствуют при разговоре.
2. Когда Вас знакомят с инвалидом, вполне естественно пожать ему
руку, правую или левую (если есть протез).
3. Когда Вы встречаетесь с человеком, который плохо или совсем не
видит, то обязательно называйте себя и тех людей, которые пришли с
Вами. Если у Вас общая беседа в группе, не забывайте пояснить , к
кому в данный момент Вы обращаетесь , и назвать себя.
4. Если Вы предлагаете помощь, ждите, пока ее примут, а затем
спрашивайте, что и как делать.
5. Обращайтесь с взрослыми инвалидами как с взрослыми.
Обращайтесь по имени и на «ты» только в том случае, если Вы хорошо
знакомы.
6. Инвалидная коляска - это часть неприкасаемого пространства
человека, который ее использует. Опираться или повисать на ней
нельзя.
7. При разговоре с человеком, испытывающем трудности в общении,
слушать его необходимо внимательно, терпеливо дожидаясь конца
фразы. Нельзя поправлять его и договаривать за него. Повторите, что
ВЫ поняли, это поможет человеку ответить Вам , а Вам понять его.
8. При разговоре с человеком на коляске, расположиться необходимо
так, чтобы Ваши и его глаза были на одном уровне.
9. Чтобы привлечь внимание слабослышащего человека, помашите
ему рукой или похлопайте по плечу. Смотрите ему прямо в глаза и
говорите, чтобы он мог читать по губам. Расположиться лучше так,
чтобы на Вас падал свет и Вас было хорошо видно.
10. Не смущайтесь, если случайно допустили оплошность, сказав
«Увидимся» или «Вы слышали об этом ?» тому, кто не может видеть
или слышать